(in T EUR) Fälligkeit
30.06.2015

zugesagt
30.06.2015
beansprucht

31.12.2014
zugesagt

31.12.2014
beansprucht

GEA Anleihe April 2016 274.739 274.739 274.739 274.739

Europäische Investitionsbank Juli 2017 50.000 50.000 150.000 150.000

Schuldscheindarlehen (2017) September 2017 90.000 90.000 90.000 90.000

Syndizierte Kreditlinie ( „Club Deal“) August 2019 650.000 – 650.000 –

Sonstige (bilaterale) Barkreditlinien
inkl. Zinsabgrenzungen

maximal 1 Jahr
bzw. „bis auf

weiteres“ 126.451 9.182 140.682 14.367

Summe 1.191.190 423.921 1.305.421 529.106

Finanzinstrumente
Die Zusammensetzung der Finanzinstrumente zum 30. Juni 2015 nach Klassen im Sinne des IFRS 7

sowie nach Bewertungskategorien ist in den nachfolgenden Tabellen abgebildet. Sie enthalten auch

finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie in bilanzielle Sicherungsbeziehungen ein-

gebundene Derivate, die keiner der Bewertungskategorien nach IAS 39 angehören.

Konzernanhang

39GEA Q2/2015

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

30.06.2015
Fortgeführte

Anschaffungskosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

30.06.2015

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 993.753 660.463 – – 333.290 993.753

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 333.290 – – – 333.290 333.290

Ertragsteuerforderungen 20.108 – – – 20.108 20.108

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 790.357 790.357 – – – 790.357

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 451.187 282.579 10.919 52.717 104.972 451.187

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 5.834 – – 5.834 – 5.834

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Kredite und Forderungen 1.709.242 1.709.242 – – – 1.709.242

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 790.357 790.357 – – – 790.357

davon Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 660.463 660.463 – – – 660.463

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 258.422 258.422 – – – 258.422

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 71.040 24.157 – 46.883 – 71.040

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 10.919 – 10.919 – – 10.919

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 561.852 561.852 – – – 561.852

Finanzverbindlichkeiten 481.551 425.184 10.737 11.274 34.356 494.111

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 34.356 – – – 34.356 34.356

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 11.274 – – 11.274 – 11.274

Ertragsteuerverbindlichkeiten 25.455 – – – 25.455 25.455

Sonstige	finanzielle	Verbindlichkeiten 703.444 124.598 6.174 – 572.672 702.301

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet
mit fortgeführten Anschaffungskosten 1.117.808 1.117.808 – – – 1.129.225

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 561.852 561.852 – – – 561.852

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 368.342 368.342 – – – 380.188

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 55.579 55.579 – – – 56.293

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.263 1.263 – – – 1.263

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 23.974 23.974 – – – 23.974

davon sonstige Verbindlichkeiten 100.624 100.624 – – – 99.481

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete	finanzielle	Verbindlichkeiten
(Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung
und bedingte Kaufpreiszahlungen) 16.911 – 16.911 – – 16.911

Konzernanhang

40 GEA Q2/2015

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2014
Fortgeführte

Anschaffungskosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

31.12.2014

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 945.755 691.440 – – 254.315 945.755

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 254.315 – – – 254.315 254.315

Ertragsteuerforderungen 17.531 – – – 17.531 17.531

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 1.195.858 1.195.858 – – – 1.195.858

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 454.058 282.643 16.558 50.006 104.851 454.058

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 4.453 – – 4.453 – 4.453

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Kredite und Forderungen 2.145.183 2.145.183 – – – 2.145.183

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 1.195.858 1.195.858 – – – 1.195.858

davon Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 691.440 691.440 – – – 691.440

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 257.885 257.885 – – – 257.885

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 70.311 24.758 – 45.553 – 70.311

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 16.558 – 16.558 – – 16.558

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 639.719 639.719 – – – 639.719

Finanzverbindlichkeiten 589.546 530.249 11.445 12.923 34.929 608.703

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 34.929 – – – 34.929 34.929

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 12.923 – – 12.923 – 12.923

Ertragsteuerverbindlichkeiten 35.649 – – – 35.649 35.649

Sonstige	finanzielle	Verbindlichkeiten 676.685 152.949 7.137 – 516.599 676.898

nach	Bewertungskategorien	des	IAS	39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet
mit fortgeführten Anschaffungskosten 1.330.054 1.330.054 – – – 1.349.424

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 639.719 639.719 – – – 639.719

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 372.743 372.743 – – – 391.032

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 156.377 156.377 – – – 157.245

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.129 1.129 – – – 1.129

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber